

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2021

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	195.082.305,01	254.607.875,67
Receitas Tributárias	21.798.135,55	19.395.609,48
IPTU	430.000,00	269.819,09
ISS	16.505.293,00	17.451.789,75
IBTI	154.220,00	20.827,93
IRRF	4.630.822,55	1.487.017,74
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	77.800,00	166.154,97
Receitas de Contribuições	412.700,00	757.797,14
Receita Patrimonial Líquida	107.000,00	515.148,35
Aplicações Financeiras (II)	107.000,00	515.148,35
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	172.604.469,46	233.935.160,86
Cota-Parte do FPM	14.280.000,00	20.221.574,62
Cota-Parte do ICMS	146.845.520,00	215.212.659,96
Cota-Parte do IPVA	589.000,00	519.595,19
Cota-Parte do ITR	600,00	9.630,37
Transferências da LC 87/1996	200.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	157.000,00	198.882,62
Transferências do FUNDEB	14.500.000,00	19.975.628,90
Outras Transferências Correntes	-3.967.650,54	-22.202.810,80
Demais Receitas Correntes	160.000,00	4.159,84
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	160.000,00	4.159,84
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	194.975.305,01	254.092.727,32
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.445.000,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2021

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Transferências de Capital	1.145.000,00		0,00				
Convênios	600.000,00		0,00				
Outras Transferências de Capital	545.000,00		0,00				
Outras Receitas de Capital	300.000,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	300.000,00		0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	1.445.000,00		0,00				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	196.420.305,01		254.092.727,32				
		Até o Bimestre/2021				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	277.408.518,29	265.124.854,44	234.685.073,16	230.551.213,45	1.897.450,13	9.697.277,85	9.393.983,78
Pessoal e Encargos Sociais	105.969.115,73	103.239.821,83	100.651.719,07	100.094.716,57	3.600,00	420.000,00	420.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	171.439.402,56	161.885.032,61	134.033.354,09	130.456.496,88	1.893.850,13	9.277.277,85	8.973.983,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	277.408.518,29	265.124.854,44	234.685.073,16	230.551.213,45	1.897.450,13	9.697.277,85	9.393.983,78
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	26.315.396,94	12.075.950,05	8.820.784,37	8.784.449,15	27.763,26	5.984.018,29	5.961.975,03
Investimentos	20.495.462,72	6.284.032,01	3.464.909,35	3.428.574,23	27.763,26	5.605.596,40	5.583.553,14
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	5.819.934,22	5.791.918,04	5.355.875,02	5.355.874,92	0,00	378.421,89	378.421,89
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	20.495.462,72	6.284.032,01	3.464.909,35	3.428.574,23	27.763,26	5.605.596,40	5.583.553,14
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	297.903.981,01	271.408.886,45	238.149.982,51	233.979.787,68	1.925.213,39	15.302.874,25	14.977.536,92
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							3.210.189,33
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						4.342.060,00	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						515.148,35	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						3.725.337,68	
TOTAIS						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)						6.386.370,38	



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2021

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2020 (a)	SALDO Até o Bimestre/2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	42.365.411,92	38.940.531,39
DEDUÇÕES (XXIX)	22.230.098,89	14.036.291,14
Disponibilidade de Caixa	21.651.622,84	14.036.291,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	21.651.622,84	19.155.946,76
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	5.119.655,62
Demais Haveres Financeiros	578.476,05	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	20.135.313,03	24.904.240,25
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-4.768.927,22
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-5.119.655,62
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		3.374.609,28
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		3.725.337,68
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.725.337,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
PREFEITO